
 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 

BASE AÉREA DE FORTALEZA 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE DESPESA Nº 042/BAFZ/2020 

A União, por intermédio da Base Aérea de Fortaleza, com sede na Av. Borges de Melo, 205 - Aeroporto, CEP 60.415-513 - 

Fortaleza/CE, inscrito no CNPJ sob o nº 00.394.429/0010-00, neste ato representado pelo Ordenador de Despesa, Maj Int JOÃO PAULO VIEIRA 

CAVALCANTE, portador da Carteira de Identidade nº 535.542 - COMAER, inscrito no CPF sob o nº 955.319.803-10, nomeado pela Portaria nº 

16/ACI, de 24 de janeiro de 2023, publicada no Boletim Interno nº 18, de 27 de janeiro de 2023, denominada CONTRATANTE, denominada 

CONTRATANTE, e a Empresa OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.535.764/0001-43, sediada na Rua 

do Lavradio, nº 71 - Sala 201/801 - Centro, CEP 20.230-070 - Rio de Janeiro-RJ,  doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo 

Gerente de Vendas, Senhor SÉRGIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 4.377.235, expedida pela SSP/PE, 

CPF nº 821.751.954-49, e pelo Executivo de Negócios Corporativo, Senhor FREDERICO RODRIGUES MOREIRA, portador da Carteira de 

Identidade nº 12398545-9, Detran-RJ, CPF nº 053.492.537-51, tendo em vista o que consta no Processo nº 67221.004316/2020-07 e em observância às 

disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento, decorrente do 

Pregão Eletrônico nº 032/BAFZ/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FINALIDADE 

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade reajustar o valor inicialmente acordado no Contrato de Despesa nº 042/BAFZ/2020, cujo 

objeto consiste na contratação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), nas modalidades de serviço local (VC1) e longa distância nacional 

(VC2 e VC3), que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, bem como nas condições estabelecidas na 

tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UND 
QTD  

ANUAL 
PREÇO MINUTO 

VALOR 

ANUAL POR 

ITEM 

VALOR 

TOTAL 

(ANUAL) 

1 

Contratação de serviços de 

Telefonia Fixa Comutada (STFC) 

anual, na modalidade de serviço 

local, em chamadas fixo-fixo e 

fixo-móvel (VC1), originadas da 

central telefônica da Base Aérea 

Fixo x FixoVC1 Min 1.010 

        

0,829928670146120  

 

R$ 838,23 

R$ 14.471,05 

Fixo - MóvelVC1 Min 3.165 

        

0,946637389385418  

 

R$ 2.996,11 

Documento: 2º Termo de Apostilamento - Reajustado - Página: 1/5 - Hash MD5: aa7914ca1a4d9bd5373f0b5a89fe0c95Documento: 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO - Página: 1/8 - Hash MD5: f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb



de Fortaleza (BAFZ), com 

assinatura do entroncamento 

digital e ramais DDR, tais como: 

assinatura anual dos 

entroncamentos digitais; 

assinatura anual da faixa de 

numeração DDR; e tráfego 

telefônico local em chamadas 

fixo-fixo e fixo-móvel.(Código 

26115) 

Assinatura 

 anual dos 

entroncamentos 

digitais 

Und 1 

     

106,99596027149400

0  

 

R$ 107,00 

Assinatura anual da 

faixa de numeração 

DDR 

Und 200 

       

52,648600012394500  

 

R$ 10.529,72 

2 

Contratação de Serviços de 

Telefonia Fixa Comutada (STFC) 

anual, na Modalidade de Serviço 

de Longa Distância Nacional, em 

chamadas fixo-fixo e fixo-móvel 

(VC2 e VC3) (Código 26131) 

Fixo x Fixo (VC2 e 

VC3) 
Min 3.500 

        

0,856467862397266  

 

R$ 2.997,64 

R$ 3.542,28 

Fixo - Móvel (VC2 e 

VC3) 
Min 500 

        

1,089281379566780  

 

R$ 544,64 

VALOR TOTAL R$ 18.013,33 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE 

2.1. O reajuste será realizado com base no Índice de Serviços de Telecomunicações – IST, em respeito ao Art. 3º e § 8º do Art. 65, ambos da Lei nº 

8.666/1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR REAJUSTADO 

3.1. O valor estimado do presente termo de apostilamento é de R$ 1.491,36 (um mil, quatrocentos e noventa e um Reais e trinta e seis centavos), 

elevando o valor total para R$ 18.013,33 (dezoito mil, treze Reais e trinta e três centavos). 

3.2. O valor mensal estimado passará a ser de 11 (onze) parcelas de R$ 1.501,11 (um mil, quinhentos e um Reais e onze centavos) e 1 (uma) de R$ 

1.501,12 (um mil, quinhentos e um Reais e doze centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DO CUSTEIO 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação serão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no Orçamento da União para o exercício 

de 2023, na classificação abaixo:  

Gestão/Unidade: 00001/120014; 

Programa de Trabalho: 168901; 

Fonte: 0100000000; 

Elemento de Despesa: 339040;  

PI: A0014340200. 

Documento: 2º Termo de Apostilamento - Reajustado - Página: 2/5 - Hash MD5: aa7914ca1a4d9bd5373f0b5a89fe0c95Documento: 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO - Página: 2/8 - Hash MD5: f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb



 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 

5.1. Não será necessário à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Termo de 

Apostilamento na Imprensa Oficial. 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

6.1. Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato original no que não colidirem 

com o presente instrumento. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO 

7.1. O Foro para solucionar os possíveis litígios que decorrerem deste Termo de Apostilamento 

será o da Justiça Federal, Seção Judiciária Federal do Ceará. 

E assim, após lido e achado conforme, vai assinado em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, 

para fins de direito, na presença das testemunhas adiante nomeadas e assinadas. 

 

Fortaleza, 15 de abril de 2023. 

 

_________________________________________ 

JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE Maj Int  

Ordenador de Despesa 

PELA CONTRATADA: 

_____________________________________ 

SÉRGIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA 
Gerente de Vendas 

 

 

___________________________________ 

FREDERICO RODRIGUES MOREIRA 
Executivo de Negócios Corporativo 

 

TESTEMUNHAS: 

__________________________________________________ 

JOHENSON LIBERATO DE OLIVEIRA RODRIGUES Cap Int 

Agente de Controle Interno 

 

________________________________________________________ 

 MARINA GUERREIRO VASCONCELOS COSTA Asp QOCon PED  

Gestora do Contrato 

 

_________________________________ 

JOSÉ RENATO DOS SANTOS CB BET  

 Fiscal Técnico e Gestor do Contrato Substituto  

 

 

Documento: 2º Termo de Apostilamento - Reajustado - Página: 3/5 - Hash MD5: aa7914ca1a4d9bd5373f0b5a89fe0c95Documento: 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO - Página: 3/8 - Hash MD5: f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

2º Termo de Apostilamento - Reajustado

12/06/2023 15:05:40

3

4

aa7914ca1a4d9bd5373f0b5a89fe0c95

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cabo JOSÉ RENATO DOS SANTOS no dia 13/06/2023 às 14:
21:47 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap JOHENSON LIBERATO DE OLIVEIRA RODRIGUES no dia
14/06/2023 às 07:25:29 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE no dia 21/06/2023
às 17:55:04 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten MARINA GUERREIRO VASCONCELOS COSTA no dia
22/06/2023 às 13:19:28 no horário oficial de Brasília.

Documento: 2º Termo de Apostilamento - Reajustado - Página: 4/5 - Hash MD5: aa7914ca1a4d9bd5373f0b5a89fe0c95Documento: 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO - Página: 4/8 - Hash MD5: f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb



CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento: 2º Termo de Apostilamento - Reajustado - Página: 5/5 - Hash MD5: aa7914ca1a4d9bd5373f0b5a89fe0c95Documento: 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO - Página: 5/8 - Hash MD5: f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb



Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: D017787E72E348B092F081F3367F078B Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: MEMORIA DE CALCULO.pdf, 16 - 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO_3ª VEZ_...

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 7 Assinaturas: 2 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 2 Rubrica: 12 EVANDRO RODRIGUES DA CONCEICAO

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua do Lavradio 71

Rio de Janeiro, RJ  20230-070

EVANDRO.CONCEICAO@OI.NET.BR

Endereço IP: 200.140.127.80 

Rastreamento de registros
Status: Original

             26/06/2023 15:13:35

Portador: EVANDRO RODRIGUES DA 

CONCEICAO

             EVANDRO.CONCEICAO@OI.NET.BR

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
FREDERICO RODRIGUES

frederico.moreira@oi.net.br

Executivo de Negócios

Oi Solucoes

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.159.251.118

Enviado: 26/06/2023 15:19:16

Visualizado: 26/06/2023 15:21:39 

Assinado: 26/06/2023 15:22:07

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

SERGIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

sergio.ferreira@oi.net.br

Gerente de Vendas

Oi Solucoes

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.140.127.80

Enviado: 26/06/2023 15:19:16

Visualizado: 26/06/2023 16:15:11 

Assinado: 26/06/2023 16:15:27

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 26/06/2023 15:19:16

Entrega certificada Segurança verificada 26/06/2023 16:15:11

Documento: 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO - Página: 6/8 - Hash MD5: f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb



Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Assinatura concluída Segurança verificada 26/06/2023 16:15:27

Concluído Segurança verificada 26/06/2023 16:15:27

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Documento: 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO - Página: 7/8 - Hash MD5: f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO

27/06/2023 14:41:28

7

8

f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Suboficial RAIMUNDO ALBERTO SOARES FREIRE no dia
27/06/2023 às 11:42:14 no horário oficial de Brasília.

Documento: 2º TA 042BAFZ2020 - APOSTILAMENTO - Página: 8/8 - Hash MD5: f4b86be33f07d1e4fc0859c93b8572eb


	EnvelopeID_4ea88de0-aa5d-4c36-8dd2-5acae1bd735d: DocuSign Envelope ID: D017787E-72E3-48B0-92F0-81F3367F078B
	EnvelopeID_9969d2c5-3ce1-47fb-a6d2-ef6bc8bc88c7: DocuSign Envelope ID: D017787E-72E3-48B0-92F0-81F3367F078B
	EnvelopeID_1dcef806-bcb9-4de2-a884-f6c88563e4f8: DocuSign Envelope ID: D017787E-72E3-48B0-92F0-81F3367F078B
	EnvelopeID_882b787e-ec9f-44c8-84c3-5a1f5c351bae: DocuSign Envelope ID: D017787E-72E3-48B0-92F0-81F3367F078B
	EnvelopeID_152871d0-8862-4140-81d2-9aee8b88d795: DocuSign Envelope ID: D017787E-72E3-48B0-92F0-81F3367F078B


